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Alumno Tema TFG Tutor/es

ARAGONESES LLORENTE, DIANA El futuro de la I+D+i en la industria cárnica
Mª Dolores Selgas Cortecero(selgar@ucm.es) Mª Luisa García Sanz 
(mlgarci@ucm.es). 

BARALLAT PÉREZ, CRISTINA (acuerdo 
tutor)

Alegaciones de salud en el etiquetado de alimentos en 
relación a ingredientes de plantas y extractos de plantas 

y hierbas. 

Virginia Fernández (vfernand@farm.ucm.es) Patricia Morales Gómez 
(patricia.morales@farm.ucm.es)

BERZAL LORENZO, MARÍA
Tendencias en el diseño de alimentos y complementos 

alimenticios prebióticos
Inmaculada Mateos‐Aparicio Cediel (inmateos@ucm.es)

BUENO AVENTÍN, ELENA

Relación entre la comunicación química entre bacterias y 
la composición y preservación de alimentos Quorum 

Quenching

Carmen San José (serran@vet.ucm.es)Belén Orgaz Martín
(belen@vet.ucm.es)

DELGADO DEL RIO, MARTA
Estudio de las propiedades nutritivas y funcionales de la 

quinoa
Araceli Redondo Cuenca(arared@ucm.es) Mª José Villanueva Suárez
(mjvilla@ ucm.es)

JIMÉNEZ PRADO, PAULA Probióticos en embutidos crudos curados  Gonzalo García de Fernando (mingui@vet.ucm.es)

LÁZARO GONZÁLEZ, CARLOTA
Aguas mineromedicinales: diversidad microbiana, 

control de calidad y beneficios para la salud

Carmina Rodríguez Fernández
(carmina@ucm.es)Concepción Pintada García (cpintado@farm.ucm.es)

LÓPEZ MARTÍN, PATRICIA CEREALES Y DERIVADOS APTOS PARA CELIACOS
Mª Dolores Tenorio Sanz(dtenorio@ ucm.es)Araceli Redondo 
Cuenca(arared@ucm.es)

MORENO MARTÍN, RUBÉN RESONANCIA MAGNÉTICA NUCLEAR EN LA INDUSTRIA 
ALIMENTARIA

Adelia Fortún García(delifor@vet.ucm.es)

MORENO TELLO, BLANCA
PRESENCIA DE ACRILAMIDA EN ALIMENTOS. SITUACIÓN 

ACTUAL

Mª Dolores Tenorio Sanz(dtenorio@ ucm.es)Inmaculada Mateos‐Aparicio 
Cediel (inmateos@ucm.es)

RAMÓN COZCOLLUELA, LIDIA
EFECTO DE LAS NUEVAS TÉCNICAS DE PROCESADO 
INDUSTRIAL DE LOS ALIMENTOS EN EL VALOR 

NUTRICIONAL DEL PRODUCTO FINAL

Beatriz Beltrán de Miguel(beabel@ucm.es)



 

 

Mª Isabel Cambero Rodríguez 

Vicedecana de Coordinación de Ciencia y Tecnología de los Alimentos 

ROZALÉN MARTÍNEZ, DÉBORAH CAMBIO CLIMÁTICO Y SEGURIDAD ALIMENTARIA
Luis M. Cintas Izarra(lcintas@vet.ucm.es)

SALGADO MÉRIDA, ELENA
APLICACIÓN DE MÉTODOS MOLECULARES EN BROTES DE 

INFECCIÓN DE TRANSMISIÓN ALIMENTARIA
Alicia Aranaz Martín. (alaranaz@ucm.es)  Ana Isabel Vela(avela@ucm.es)

SAMPEDRO MARIGÓMEZ, INÉS TOXICIDAD POR MICOTOXINAS EN LOS ALIMENTOS
Mª Aranzazu Martinez Caballer (arantxam@vet.ucm.es. Irma Ares Lomban 
(irmaal@vet.ucm.es )

SANCHIDRIÁN PINDADO, MARTA BACTERIAS ZOONÓTICAS EN LA LECHE DE RUMIANTES
Alicia Gibello (gibelloa@vet.ucm.es)  

TORRES FERNÁNDEZ, CRISTINA
MANEJO PRE‐SACRIFICIO DE ANIMALES DE GRANJA: 

INFLUENCIA SOBRE LA CALIDAD DE LA CARNE

Sara Lauzurica Gómez (saralauz@ucm.es). Jesús de la Fuente Vázquez. 
(jefuente@ucm.es)

VILLAVISENCIO SEMINARIO, BRENDA
HÁBITOS ALIMENTARIOS DE LA POBLACIÓN ESPAÑOLA. 

IMPORTANCIA PARA LA INDUSTRIA ALIMENTARIA
Ángeles Carbajal Azcona.(carbajal@ucm.es)

GARCÍA SALDAÑA, CARLOS
LA HELICICULTURA COMO FUENTE DE ALIMENTOS. 

OBTENCIÓN DE CAVIAR BLANCO
Juan Carlos Fontanillas Pérez. juancarlos@vet.ucm.es Jose S. Torrecilla. 
Jstorre@quim.ucm.es

HERNÁNDEZ GONZÁLEZ, MARÍA JESÚS
EL PRODUCTO DE LAS ABEJAS COMO FUENTE DE 

ALIMENTACIÓN
Carlos García Artiga. Cgartiga@vet.ucm.es. José S. Torrecilla. 
jstorre@quim.ucm.es

Madrid, 8 de enero de 2016

Asignación inicial de temas de TFG realizada en la reunión de 14 de Diciembre de 2015 por la Comisión de Coordinación del Grado en Ciencia y 
Tecnología de los alimentos. La asignación será definitiva una vez transcurrido el periodo de recurso según se indica en el calendario de actividades de  la 
asignatura. 


